
1262 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 230 

Til skatteministeren (13/10 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at da man indførte 
reglerne om skattefrihed ved eftergivelse af stu- 
diegæld, var der ingen regler om genbeskatning 
af rentefradrag ved eftergivelse, og da man flere 
år senere indførte regler om genbeskatning af 
rentefradrag ved eftergivelse, var der overhove- 
det ingen, der drøftede studiegæld, fordi formå- 
let var at ramme nogle helt andre konstruktio- 
ner, og at der således ikke på noget tidspunkt er 
truffet politisk beslutning om, at der skal være 
en undtagelse fra skattefriheden ved eftergivelse 
af studiegæld?« 

Begrundelse 

I sine svar på spørgsmål nr. S 4408, S 4851-4852 
fra folketingsåret 2002-03 går ministeren behæn- 
digt uden om det problem, at da man indførte 
særreglen om skattefrihed ved eftergivelse af 
studiegæld, så var der ingen anledning til at 
drøfte spørgsmålet om genbeskatning af rente- 
fradrag, for det var der ingen regler om på det 
tidspunkt. Og ministeren forsøger at sige, at 
genbeskatning af rentefradrag ikke har nogen 
betydning for ordningen med eftergivelse af stu- 
diegæld. Men det har det i allerhøjeste grad. Ved 
alle andre former for eftergivelse, gældssane-. 
ring, akkord er der en mulighed for at tage højde 
for de skattemæssige konsekvenser. Det er der 
ikke ved eftergivelse af studiegæld, der bygger 
på en rent matematisk beregning af betaling i 
forhold til indkomst. Så hvis man skulle være 
konsekvent, så skal man enten fastholde fuld 
skattefrihed ved eftergivelse af studiegæld, altså 
at særreglen har forrang for den generelle regel 
om genbeskatning af rentefradrag ved eftergi- 
velse. Det vil klart være det mest enkle. Eller 
også skal man ændre ordningen om eftergivelse 
af studiegæld, så der ved fastlæggelse af, hvor 
stort et beløb der skal betales, foretages en be- 
regning af de skattemæssige konsekvenser, og 
dette indregnes i betalingen. Det vil gøre ordnin- 
gen meget mere indviklet og koste såvel Finans- 
styrelsen som skattemyndighederne en del flere 
administrative ressourcer. 

Svar (29/10 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Som det fremgår af mit svar på S 4852 skal der 
skelnes mellem to forskellige situationer. Den 
ene situation er, at en gæld nedskrives til et lave- 
re beløb end det, den er værd for kreditor. Så op- 
når låntager en gevinst på sin gæld. Gevinst på 
gæld er normalt skattepligtigt. For personer, der 
får eftergivet studiegæld, er gevinsten gjort skat- 
tefri fra 1987. Den anden situation er, at en skat- 
tepligtig har fratrukket, renteudgifter ved opgø- 
relsen af sin skattepligtige indkomst, som hver- 
ken er betalt og heller ikke vil blive betalt. I det 
tilfælde vil renteudgiften skulle genbeskattes, så 
man stilles som om, man aldrig har haft rente- 
udgiften - hvad man jo heller ikke har. 

Det er rigtigt, at der i 1987 ikke fandtes regler 
om genbeskatning af fradrag for renteudgifter, 
man ikke betalte. Dengang gjaldt ligesom nu, at 
renteudgifter m.v. først kan fradrages i beta- 
lingsåret, hvis renteudgiften for tidligere ind- 
komstår i samme gældsforhold ikke er betalt in- 
den udgangen af indkomståret. 

Det er endvidere rigtigt, at ved indførelsen i 
1995 af reglerne om begrænsning af rentefra- 
dragsretten for påløbne renter vedrørende gæld, 
der nedsættes ved en gældseftergivelse, blev 
studiegældsrenter ikke omtalt i lovens forarbej- 
der. De blev således heller ikke undtaget. Reg- 
lerne er helt generelle og gælder for alle, der op- 
når en gældseftergivelse. 

Som anført er der fradragsret for renteudgif- 
ter, der er eller vil blive betalt. Kun i det tilfælde, 
hvor der er fratrukket renteudgifter, som ikke er 
eller vil blive betalt, skal der ske genbeskatning. 
Det gælder for personer, der får eftergivet en 
studiegæld, og for alle andre, der får eftergivet 
en gæld. I denne situation er der efter min opfat- 
telse ikke tale om, at den skattepligtige bliver 
beskattet af en gevinst, man har opnået i forbin- 
delse med gældseftergivelsen. Der er i stedet 
tale om, at man har fratrukket en udgift, som 
man ikke har haft. 

I øvrigt vil jeg for god ordens skyld henlede 
opmærksomheden på, at det fremgår af Told- og 
Skattestyrelsens Ligningsvejledning 2002, afsnit 
A.E. 1.4.1 Stats- og Studielån fra SUstyrelsen, i 
afsnittet om gældseftergivelse, at renter, der tid- 
ligere er fratrukket, men ikke er betalt skal gen- 
beskattes, jf. ligningslovens § 5, stk. 9. Jeg er 
også bekendt med, at Økonomistyrelsen i vej- 
ledningen om gældseftergivelse af studiegæld 
gør opmærksom på, at der kan være visse skat- 


